
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

393 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INDIZIONE GARA D’APPALTO PER I SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI E 

LA FORNITURA E DISTRIBUZIONE DEI PASTI, A FAVORE DI 
RESIDENTI IN COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA – C.I.G.7416787E3D 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamato il contratto repertorio 9223 atti del Segretario generale del Comune di Bassano 
del Grappa, stipulato in data 07/04/2017 avente ad oggetto: “Rinnovo e modifica del contratto 
d’appalto per il Servizio di Assistenza Domiciliare, servizio integrativo presso il C.D.A. e rinnovo 
contratto di affidamento servizio analogo di fornitura pasti a domicilio e presso il C.D.A. (in Via 
Jacopo da Ponte, 37 Bassano del Grappa) – periodo 01/04/2015 – 31/03/2018 C.I.G. 6200022402”; 

Dato atto che tale contratto è in scadenza e non  è previsto un ulteriore rinnovo dello stesso; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di indire una gara comunitaria per l’affidamento dei medesimi 
servizi socio assistenziali; 

Preso atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto; 

Ritenuto di indicare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 Oggetto: affidamento dei servizi socio assistenziali e la fornitura e distribuzione dei pasti, a 
favore di residenti in Comune di Bassano del Grappa, da svolgersi presso il domicilio e il 
Centro Socio Ricreativo Culturale per adulti e anziani (C. S. R.C.); 

 Fine: il fine che s’intende perseguire è quello di dare continuità nell’offerta dei servizi socio 
assistenziali presso il domicilio e il Centro Socio Ricreativo Culturale per adulti e anziani, a 
beneficio della collettività e cercando nel contempo di migliorare la qualità servizi stessi; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura aperta con applicazione del criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 
contratti pubblici ; 

Considerato che l’attività oggetto d’appalto, per la parte che riguarda il servizio da prestarsi 
presso il Centro Socio Ricreativo Culturale (C.S.R.C.), è caratterizzata da un basso livello di rischio da 
interferenza tale da non richiedere l’adozione di ulteriori sistemi e misure di prevenzione e protezione 
per la sicurezza e la salute dei lavoratori, all’infuori di una riunione di coordinamento per la quale 
viene stimato un costo complessivo per i tre anni di € 100,00, non soggetto a ribasso; 

Ritenuto di attivare la gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi sopra 
descritti, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e di 
approvare gli allegati alla presente determina, che ne formano parte integrante e sostanziale e 
precisamente: 

A) Il Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, contenente una relazione tecnico 
illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e il calcolo degli importi per l'acquisizione 

 



dei servizi con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Al progetto 
sono allegati i seguenti documenti:  

- sub 1  DUVRI;  

- sub 2 Capitolato speciale; 

B) Bando e disciplinare di gara; 

C) Modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su D.G.U.E; 

D)  Modello offerta economica; 

E) Schema di contratto. 

Dato atto che potranno essere apposte ai documenti sopra elencati le modifiche e/o 
integrazioni e/o correzioni meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune; 

Dato atto che verrà data applicazione all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Rilevato che per l’affidamento di tale servizio si eseguiranno le seguenti forme di pubblicità, 
ai sensi della vigente normativa:  

- pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea;  

- pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- pubblicazione, per estratto, del bando di gara in due quotidiani a diffusone nazionale: La 
Repubblica e La Stampa, e in due quotidiani a diffusione locale: Il Giornale di Vicenza e 
L’Arena;     

- pubblicazione del bando di gara sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture;   

- pubblicazione  degli atti di gara all’albo on line del Comune di Bassano del Grappa; 

- pubblicazione degli atti di gara sul sito Internet del Comune di Bassano del Grappa; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. 7416787E3D, 
per il quale la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici la somma di € 600,00 per provvedere al pagamento del contributo di partecipazione alle 
gare, previsto per tutti i contratti pubblici e che, per lo stesso motivo, i soggetti concorrenti dovranno 
corrispondere, la somma di € 140,00 secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

Dato atto che si provvederà con successivo provvedimento all’assunzione degli impegni di 
spesa per le pubblicazioni nella Gazzetta Ufficiale e nei quotidiani e per il pagamento del contributo 
di partecipazione alle gare; 

Quantificati indicativamente i costi complessivi per l’appalto oggetto del presente 
provvedimento come riassunti nel seguente prospetto economico: 

 

descrizione voci di 

spesa 

Importo per 

primo triennio 

  

Importo per 

rinnovo ed 

eventuale 

proroga 

semestrale 

Importo 

massimo stimato 

dell’appalto 

note 

Servizi socio assistenziali 
e fornitura e distribuzione 
dei pasti presso il 
domicilio e il C.S.R.C. 

base di gara 

€ 1.111.000,00 

 

€ 1.666.500,00 

Val. max appalto 

€ 2.777.500,00 

 

Iva 
esclusa 

Oneri per la sicurezza € 100,00 € 150,00 € 250,00  

Spese per la pubblicità € 5000,00  € 5000,00 stima 



Tassa ANAC   € 600,00  

Incentivi ex art. 113 del 
Codice 

€ 22.222,00  € 22.222,00 Max 2% 
della base 
di gara 

  TOTALE € 2.805.572,00  

 

Dato atto che per l’importo indicato nel prospetto economico vi sono e vi saranno adeguate 
previsioni di bilancio; 

Visto il D.lgs. n 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2017 al 2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di indire, una gara comunitaria per affidare in appalto, per la durata di tre anni, rinnovabili,  i 
servizi socio assistenziali e la fornitura e distribuzione dei pasti, a favore di residenti in 
Comune di Bassano del Grappa, da svolgersi presso il domicilio e il Centro Socio Ricreativo 
Culturale per adulti e anziani; 

2. di procedere con l’affidamento di tali servizi mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità- prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i; 

3. di approvare gli allegati alla presente determina, che ne formano parte integrante e 
sostanziale e precisamente: 

A) Il Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, contenente una relazione 
tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e il calcolo degli importi 
per l'acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. Al progetto sono allegati i seguenti documenti:  

- sub 1  DUVRI;  

- sub 2 Capitolato speciale; 

B) Bando e disciplinare di gara; 



C) Modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su D.G.U.E; 

D)  Modello offerta economica; 

E) Schema di contratto; 

4. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopra elencati le modifiche e/o 
integrazioni e/o correzioni meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune; 

5. di quantificare indicativamente i costi per l’appalto oggetto del presente provvedimento 
come riassunti nel seguente prospetto economico: 

 

descrizione voci di 

spesa 

Importo per 

primo triennio 

  

Importo per 

rinnovo ed 

eventuale 

proroga 

semestrale 

Importo 

massimo stimato 

dell’appalto 

note 

Servizi socio assistenziali 
e fornitura e distribuzione 
dei pasti presso il 
domicilio e il C.S.R.C. 

base di gara 

€ 1.111.000,00 

 

€ 1.666.500,00 

Val. max appalto 

€ 2.777.500,00 

Iva 
esclusa 

Oneri per la sicurezza € 100,00 € 150,00 € 250,00  

Spese per la pubblicità € 5000,00  € 5000,00 stima 

Tassa ANAC   € 600,00  

Incentivi ex art. 113 del 
Codice 

€ 22.222,00  € 22.222,00 Max 2% 
della base 
di gara 

  TOTALE € 2.805.572,00  

 

6. di dare atto che per l’importo indicato nel prospetto economico vi sono e vi saranno 
adeguate previsioni di bilancio; 

7. di procedere ad eseguire le seguenti forme di pubblicità, ai sensi della vigente normativa:  

- pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea;  

- pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- pubblicazione, per estratto, del bando di gara in due quotidiani a diffusone nazionale: La 
Repubblica e La Stampa, e in due quotidiani a diffusione locale: Il Giornale di Vicenza e 
L’Arena;     

- pubblicazione del bando di gara sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture;   

- pubblicazione  degli atti di gara all’albo on line del Comune di Bassano del Grappa; 

- pubblicazione degli atti di gara sul sito Internet del Comune di Bassano del Grappa; 

8. di dare atto che per la presente procedura di gara è stato acquisito il CIG  7416787E3D; 

9. di dare atto che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici la somma di € 600,00 per provvedere al pagamento del contributo di 
partecipazione alle gare, previsto per tutti i contratti pubblici e che, per lo stesso motivo, i 
soggetti concorrenti dovranno corrispondere, la somma di € 140,00 secondo le modalità 
stabilite dalla stessa Autorità; 



10. di provvedere successivamente all’assunzione degli impegni di spesa per le pubblicazioni 
nella Gazzetta Ufficiale e nei quotidiani e per il pagamento del contributo di partecipazione 
alle gare. 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


